潮州市潮安区人民法院

东凤镇人民调解委员会黄庆钿调解工作室

潮安法〔2022〕37号

关于印发《潮州市潮安区人民法院 东凤镇人民调解委员会黄庆钿调解工作室关于建立诉调对接

工作机制的实施意见（试行）》的通知

各相关部门：
为进一步加强预防和化解社会矛盾，满足人民群众多元司法需求，根据中央办公厅、国务院办公厅联合制定的《关于完善矛盾纠纷多元化解机制的意见》、《最高人民法院关于人民法院民事调解工作若干问题的规定》和《广东省高级人民法院关于进一步加强诉调对接工作的规定》，结合潮州市潮安区人民法院（下简称潮安法院）工作实际，潮安法院与东凤镇人民调解委员会黄庆钿调解工作室（下称黄庆钿调解工作室）建立矛盾纠纷诉调对接机制，联合制定本实施意见，现印发给你们，请结合实际情况，认真参照执行。
（此页无正文）

潮州市潮安区人民法院    东凤镇人民调解委员会黄庆钿

调解工作室

2022年6月21日

潮州市潮安区人民法院
东凤镇人民调解委员会黄庆钿调解工作室
关于建立诉调对接工作机制的实施意见（试行）
为进一步加强预防和化解社会矛盾，满足人民群众多元司法需求，根据中央办公厅、国务院办公厅联合制定的《关于完善矛盾纠纷多元化解机制的意见》、《最高人民法院关于人民法院民事调解工作若干问题的规定》和《广东省高级人民法院关于进一步加强诉调对接工作的规定》，结合潮州市潮安区人民法院（下简称潮安法院）工作实际，潮安法院与东凤镇人民调解委员会黄庆钿调解工作室（下称黄庆钿调解工作室）建立矛盾纠纷诉调对接机制，联合制定本实施意见。
一、基本规定
第一条  潮安法院与黄庆钿调解工作室应在依法、便民、自愿原则的指导下，组织协调矛盾纠纷诉调对接工作，具体由潮安法院立案庭（诉讼服务中心）与黄庆钿调解工作室对接开展诉调对接工作，在法院、黄庆钿调解工作室之间形成互相联系、相互配合、相互促进的良性互动机制。
第二条  潮安法院与黄庆钿调解工作室共同成立诉调对接工作领导小组，由潮安法院分管立案工作的院领导兼任组长，东凤镇人民政府分管政法的领导兼任副组长，诉讼服务中心和东凤镇人民调解委员会的同志担任小组成员，领导小组下设立诉调对接办公室，办公室设在黄庆钿调解工作室办公地点，专门负责协调解决在诉调对接过程中遇到的困难和问题，督促检查工作进展情况并具体开展非诉工作。
第三条 潮安法院与黄庆钿调解工作室建立定期诉调对接联席会议制度，原则上每年召开一次。主要是研究制定工作发展规划、方案、年度工作目标；交流工作情况及信息；排查、分析群众关注的重点、难点问题；总结、发现和推广先进经验。
第四条 潮安法院与黄庆钿调解工作室挂牌成立“潮州市潮安区人民法院  东凤镇人民调解委员会黄庆钿调解工作室   联调工作室”。由潮安法院派员指导、参与联调工作室开展调解工作，联调工作室应积极受理当事人的调解申请，也应主动排查、发现、介入涉及本区域矛盾纠纷案件的调解。及时与潮安法院对接反馈受理的调解案件。
第五条 坚持调解优先原则。潮安法院在纠纷诉讼立案前，对涉及东凤镇的相邻关系纠纷、婚姻家庭纠纷、经济纠纷等案件，立案人员应当向当事人释明诉前联解工作机制，引导当事人选择诉前调解方式解决纠纷。黄庆钿调解工作室应当加大宣传，切实发挥联调工作室优先化解矛盾纠纷的作用。
二、诉调对接的基本方式
第六条  联调工作室工作人员负责调解案件的收案、登记造册及相关调解工作。
第七条  对纠纷当事人经调解达成协议的，可引导、指导当事人向潮安法院申请司法确认。
第八条  潮安法院在受理涉及东凤镇的相邻关系纠纷、婚姻家庭纠纷、经济纠纷等民商事案件起诉材料时，在征得纠纷各方当事人同意后，可以委托联调工作室对已起诉但尚未立案受理的纠纷进行调解；或者可以邀请该联调工作室的调解员参与到本院诉讼调解工作中。
对起诉前已经联调工作室调解无法达成协议的案件，由联调工作室出具书面说明，诉前调解（和解）中心不再进行诉前调解，依法及时登记立案。
第九条  潮安法院委托联调工作室进行调解，应当出具相应的《委托调解函》并附送相关案件材料。对于需要邀请调解员到本院调解工作室协助调解的案件，潮安法院应当及时将《协助调解函》送达联调工作室，由工作室指派调解员协助调解案件。
第十条  建立诉调对接人员名册，人员包括立案庭庭长及诉讼服务中心人员、黄庆钿调解工作室负责人与调解员、联调工作室其他工作人员。各诉调对接人员之间应当加强横向及纵向联系，如遇跨区域纠纷、重大矛盾纠纷，各诉调对接人员间应当加强沟通协作。
第十一条  联调工作室应当充分利用“一村（社区）一法律顾问”架构，协调当事人所在地驻村（社区）律师参与调解。
潮安法院也可根据本工作机制，委托辖区内驻村（社区）律师参与或者协助调解。
第十二条  对于重大、疑难、复杂的纠纷，联调工作室可以邀请潮安法院的法官指导、参与调解工作。
三、诉调对接的程序
第十三条  潮安法院在纠纷诉讼立案前，应对纠纷非诉解决的可能性进行判断。对于涉及东凤镇的相邻关系纠纷、婚姻家庭纠纷、经济纠纷等民商事案件适宜联调工作室组织优先调解处理的，可以向当事人说明诉调对接的特点与优势、诉讼风险与成本，并建议双方先到联调工作室或者在本院调解（和解）中心进行调解。双方当事人均同意诉前委托调解的，应在《调解建议书》上签字确认。
第十四条  诉讼服务中心具体运作如下：
 1.对于当事人同意进行诉前调解的，由立案部门编立“民诉前调”案号，将要调解的案件交由调解（和解）中心专职调解员进行调解；对于适宜由联调工作室调解的纠纷，经当事人同意后，潮安法院应当在五日内制作《委托调解函》或《协助调解函》，连同《调解建议书》和起诉材料复印件移交联调工作室，由联调工作室专员负责调解或邀请联调工作室调解人员到院参与调解。
2. 诉前调解调解期限为三十日。双方当事人同意延长调解期限的，不受此限。调解期限自当事人提供完备案件材料之日起计算。
第十五条  联调工作室具体运作如下：
 1.经诉前组织调解成功达成协议的，调解员应当将调解协议交由双方当事人签名确认，并填写《调解情况登记表》备案。除能当场履行完毕的调解协议外，一般应当引导、指导当事人共同向潮安法院申请司法确认。
2.当事人共同申请潮安法院司法确认的，立案部门收到双方当事人的司法确认申请后，应当及时审查，对符合受理条件的，自收齐材料之日起2日内由立案部门编立“诉前调确” 或“诉前调书”案号，案件转入司法确认程序，由立案部门法官进行司法确认审查。
3.双方当事人达成调解协议的，潮安法院应依法进行审查，符合法律规定的，裁定调解协议有效，一方当事人拒绝履行或者未全部履行的，对方当事人可依法向潮安法院申请强制执行。
第十六条 对司法确认案件应当及时制作民事裁定书送达司法确认申请人。调解协议经人民法院审查确认并出具民事裁定书后即具有法律效力。当事人拒绝签收民事裁定书的，不影响调解协议的效力。经联调工作室主持调解达成协议申请司法确认的，可送裁定书副本至联调工作室备案。
第十七条  通过诉前调解结案的案件，可不收取受理费。
第十八条  经联调工作室调解未达成协议的，联调工作室调解员填写《调解情况登记表》，记录调解情况，当事人分歧点或主要争议。当事人坚持起诉的，应当指导、协助当事人进行诉讼，并及时将案件材料并附送《调解情况登记表》移交立案部门处理转立案程序；当事人放弃起诉的，应由起诉人出具书面意见或由调解员记入笔录。
第十九条  潮安法院对经联调工作室调解不成功进入诉讼程序的案件，可以通知具体参与调解的调解员旁听庭审过程。若在诉讼过程中经做调解工作仍有调解可能性的，可以再邀请联调工作室调解员参与调解。
第二十条  建立适当的调解回访制度。对经联调工作室调解成功达成调解协议的案件，结合实际情况进行回访，了解调解协议履行情况，督促履行义务人及时依约履行义务，对于拒不履行义务的，应指导、协助另一方当事人准备材料向法院申请强制执行。
四、信息通报交流制度
第二十一条  对纠纷诉调对接过程中的程序、实体、法律适用和工作制度的问题，潮安法院与黄庆钿调解工作室相互之间可以通过建议书的方式提出意见和建议。
第二十二条  潮安法院与黄庆钿调解工作室联调工作室应当建立邀请、委托调解矛盾纠纷案件台帐，每季度将委托、邀请调解的纠纷案件数量及成功调解的案件数量进行通报，做好数据分析、宣传工作
第二十三条  潮安法院与黄庆钿调解工作室联调工作室应当定期向社会公布典型案件，带动区域效应，引导人民群众依法维权、诚信守法，诉调结合，多途径多渠道解决矛盾纠纷，促进社会和谐。
第二十四条  潮安法院与黄庆钿调解工作室联调工作室应当定期开展学习、交流活动，相互促进，共同提高。
潮安法院可以定期邀请联调工作室调解人员、工作人员旁听庭审，积累法律知识，并指派调解经验丰富的法官担任调解工作指导员，协助开展培训，提高工作人员的调解技能与法律知识。
第二十五条  潮安法院对联调工作室专职调解员调解成功的案件进行登记，取得显著成效的，可以适当予以财、物的支持，对专职调解员参照《潮州市潮安区诉前调解（和解）中心调解员奖励办法》的规定予以补贴。
五、附则
第二十六条  本实施意见由潮安法院与黄庆钿调解工作室在各自范围内组织落实、负责解释和修订。
第二十七条  本意见自潮安法院与黄庆钿调解工作室联合下发之日起施行。
抄送：潮州市中级人民法院，区委政法委

 区纪委监委派驻第五纪检监察组，本院党组成员，专职审委

潮州市潮安区人民法院综合办公室          2022年6月21日印发

- 10 -
- 9 -